

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, wtorek 26 czerwca 1945

Nr 90

Likwidacja

Konferencja w Jalcie między kierownikami trzech mocarstw sprzymierzonych postanowiła zwrócić się do przedstawicieli demokracji polskiej, przebywających w kraju i poza jego granicami z projektem zmierzającym do rozwiązania istniejących rozbieżności na płaszczyźnie wzajemnego porozumienia.

Porozumienie to nastąpiło 21 czerwca. Linia polityczna Rządu Tymczasowego uznana została jako baza wyjściowa dla dalszego rozwoju wypadków. Ob. Stanisław Mikolajczyk, który już dawno zerwał z reakcyjną kliką londyńską, przybywa do kraju, aby wespół z nami, aby wespół z całym obozem demokracji polskiej, aby wespół z masami ludowymi naszego kraju kontynuować dalej dzieło odbudowy — zapoczątkowane w trudnych warunkach wojennych — na płaszczyźnie Lipcowego Manifestu.

Porozumienie zawarte w Moskwie bez ingerencji zewnętrznego czynnika, podkreśliło w sposób zdecydowany jasny rolę Polski jako najzupełniej samodzielnego ośrodka myśli politycznej w międzynarodowym układzie sił.

Porozumienie zawarte w Moskwie oznacza koniec fikcji londyńskiej i całkowitą bezsilność elementów reakcyjnych, które na bruku londyńskim w ciągu szeregu lat knuły zbrodnicze spiski przeciwko własnemu narodowi, dążąc uporczywie do uczynienia z Polski bazy operacyjnej dla urzeczywistnienia obłądnej koncepcji imperialistycznego marszu na wschód w interesie międzynarodowego faszystwu.

Porozumienie zawarte w Moskwie oznacza zlikwidowanie bez reszty anormalnej sytuacji. Pan Arciszewski nie będzie już więcej przemawiał na forum publicznym i nie będzie już więcej kompromitował państwa polskiego. Nie będzie już służył Ozonu i awangardziście faszystowski występował w roli trybuna sprawy polskiej. Nie będzie już więcej pan Raczkiewicz przedkładał rządowi demokracji zachodnich swych pędnomocnictw i dezeratów, otrzymanych nie z woli zjednoczonego narodu polskiego, nie z woli mas ludowych, ale na podstawie sfalszowanych, kłamliwych radiogramów, wysyłanych do Londynu przez Okulickiego i towarzyszy, a wypaczających prawdę o Polsce. Przekreślone zostały raz na zawsze iluzje Bieleckich, zmierzające do zorganizowania powojennego świata w myśl programu nazistowskiego.

Mściciele spolskiego, organizatorzy mordów bratobójczych, kontynuatorzy i wyznawcy metod brutalnego postępowania, którzy w okresie okupacji dawali broń zbiorom z NSZ do walki przeciwko ludowi polskiemu i przesyłali rozkazy ścisłej współpracy z placówkami gestapo, którzy w ciągu pięciu lat hamowali płomienne porywy zbrojne w społeczeństwie, którzy po upadku warszawskiego powstania nie wahali się prowadzić rozmów z gen. hitlerowskim von Bachem na temat wspólnej akcji militarnej przeciwko Związkowi Radzieckiemu — wyrokiem historii i zdecydowaną postawą demokracji polskiej wyrzuceni zostali poza burtę doniosłych wydarzeń.

Prowokatorzy odchodzą w cień. Traktowani oni będą w myśl uchwał konferencji krymskiej jako obcokrajowcy bez znaczenia.

Naród polski zjednoczony pod sztandarem demokracji, budujący w twardej woli swą przyszłość i organizujący zręby nowego życia na płaszczyźnie głębokich przemian społecznych, żegna klikę londyńską bez żalu.

Pan Władysław Raczkiewicz, dawny wojewoda pomorski, który nie wahał się wysyłać oddziałów granatowej policji przeciwko głodnym manifestantom w Toruniu wraz z panem gen. Bórko-

Wielka rewia Czerwonej Armii i Floty

MOSKWA, 25. 6. (TASS). Dla uczczenia zwycięstwa w Wielkiej Wojnie Ojczyźnianej odbyła się w Moskwie wielka rewia wojsk Armii Czynnej, Floty i garnizonu moskiewskiego. Rewia składała się z najbardziej za-

służonych bojowników 10 frontów i floty wojennej.

W ten historyczny dzień ludność entuzjastycznie witała swych bohaterów, którzy przeszli drogę od Wolgi do Elby, od Stalingradu do Berlina.

Przygotowanie inwazji na Japonię

Zdobycie ostatniego portu na wyspie Luzon

NOWY JORK, 25. 6. (TASS). Dowódca Lotnictwa U.S.A., generał Arnold, oświadczył przedstawicielom prasy, że w ciągu najbliższych tygodni rozpocznie się intensywne bombardowanie Japonii. Ponad tysiąc „latających twierdz” będzie startować z lotnisk na Okinawie i zrzucać na Japonię około 6.000 ton bomb dziennie. Będzie to przygotowanie do inwazji na Japonię.

NOWY JORK, 25. 6. (TASS). Radio tokijskie doniosło, że w najbardziej krytycznej chwili Mikado ma zamiar stanąć osobiście na czele rządu japońskiego, aby kierować obroną kraju.

Po zdobyciu wyspy Okinawa przez wojska amerykańskie, premier Churchill wysłał depeszę gratulacyjną do prezydenta Trumana.

W odpowiedzi prezydent zaznaczył, że zwycięstwo to jest nowym poważnym osiągnięciem na drodze do ostatecznego pokonania siły japońskiej, zagrażającej całej naszej cywilizacji.

LONDYN, 25. 6. (TASS). Agencja Reutera donosi, że dowództwo amerykańskie przegrupowuje swe oddziały na Okinawie, przygotowując się do nowego skoku na Japonię.

Główne działania wojenne na Dalekim Wschodzie toczą się obecnie na Borneo, gdzie oddziały australijskie wdarły się głęboko w pozycje japońskie w prowincji Tarawa.

Ostatni bastion się powina na Luzon — Apari, został zdobyty przez oddziały amerykańskiej piechoty morskiej.

„Rząd” londyński skompromitował się beznadziejnie

MOSKWA, 25. 6. (TASS). Dziennik „Izwestia” zamieścił artykuł, w którym przedstawił wnioski, jakie wysnuć można z przebiegu procesu 16-tu. Proces moskiewski, czytamy w „Izwestiji”, zdarzył z rządu londyńskiego demokratyczną maskę. Przynajmniej do całej prasy światowej. Dziennik „Stockholm Tidningen” zamieścił sprawozdanie z procesu pod nagłówkiem: „Londyńska Polska skompromito-

wała się beznadziejnie”. „Prawdziwi przyjaciele Polski są wstrząśnięci spiskiem faszystów polskich”. — Podkreślił on poza tym, że intrzygi reakcjonistów polskich są sprzeczne z wolą narodu polskiego. Znany publicysta amerykański Hayd zaznaczył, że w istocie akcja dywersantów była skierowana nie tylko przeciw ZSRR, lecz również przeciw USA i Wielkiej Brytanii

Przed zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią

WARSZAWA, 25. 6. Agencja Reutera donosi z Paryża, że rząd francuski nosi się z zamiarem zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią generała Franco.

W kołach dobrze poinformowanych stwierdzają, że oficjalne stosunki z Hiszpanią utrzymywane są z trzech powodów:

1. istniała nadzieja przewiezienia przez Hiszpanię około 30.000 Francuzów z Afryki Północnej, którzy wskutek braku tonażu nie mogą być w tej chwili przewiezieni drogą morską. Na skutek incydentu w Chambery rząd generała Franco odmówił prawa przejazdu Francuzom;

2. sądzono, że uda się zawrzeć traktat handlowy, lecz rząd generała Franco zabronił ostatnio wszelkiego wywozu do Francji;

3. spodziewano się, że Hiszpania wyda Laval. W sprawie tej dotąd nie otrzymano oficjalnej odpowiedzi.

Jeśli w najbliższych dniach w tych trzech kwestiach nie uda się osiągnąć porozumienia, to — jak podkreślają francuskie koła oficjalne — Francja nie będzie miała żadnych korzyści z utrzymywania czysto formalnych zresztą stosunków z Hiszpanią, dopóki sprawuje w niej rządy generał Franco i jego klika.

Wielki dzień w San Francisco

Konferencję zakończy przemówienie prezydenta Trumana

LONDYN (Radio). Na jutrzejszej konferencji w San Francisco przewodniczyć będzie przedstawiciel Wielkiej Brytanii, Lord Halifax. W konferencji biorą udział przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, ZSRR, Chin i Francji w

osobach Stettinusa, Gromykowa, Dr Ku, i Paula Boncoura. Konferencję zakończy przemówienie prezydenta Trumana, które będzie transmitowane na rozgłośnie amerykańskie.

Wspólny Komitet Partii Komunistycznej i Socjalno-Demokratycznej

WARSZAWA, 25. 6. Radio Berlin doniosło, że odbyło się tam posiedzenie partii socjalno-demokratycznej i komunistycznej, na którym postanowiono stworzyć wspólny komitet obu partii dla ścisłej współpracy w przyszłości. Na posiedzeniu zapadła uchwała o podjęciu akcji nad wykorzenieniem resztek faszystwu w Niemczech i o współpracy wszystkich partii demokratycznych. Postanowiono, że komitet będzie zwoływał regularne posiedzenia obu partii.

Aresztowanie morderców braci Roselli

WARSZAWA, 25. 6. Policja francuska aresztowała 5-ciu faszystów oskarżonych o zabójstwo dziennikarzy włoskich, braci Carlo i Sabatino Roselli, którzy zostali zamordowani na rozkaz Mussoliniego w roku 1937 w Daniol. Szósty domniemany zabójca zbiegł do Hiszpanii.

Kara śmierci za ukrywanie broni

LONDYN (Radio). W miejscowości Wolfenbüttel wykonano wyrok śmierci przez ścięcie na dwóch członków b. niemieckich sił zbrojnych, którym udowodniono ukrywanie broni. Wyrok zapadł w Wesermünde.

morowskim, „naczelnym wodzem polskich sił zbrojnych” z nieprawdziwego zdarzenia, mogą odmaszerować.

Masy ludowe w Polsce potrafią same bez obozów koncentracyjnych i bez szkół gołędzinowskich ugruntować i wzmacniać odzyskaną niepodległość. Masy ludowe w Polsce nie dopuszczają,

aby kiedykolwiek jeszcze mogła dojść do głosu reakcja, aby kiedykolwiek jeszcze mógł nam zagrozić imperializm germański rozuchwalony polityką Becków i Mościckich, których wiernymi spadkobiercami stała się faszystowska klika londyńska.

Stanisław Babisiak.

Przedstawiciele Polski na przyjęciu u Marsz. Stalina

MOSKWA, 24. 6. (TASS). Prezes Komisarzy Ludowych Stalin wydał obiad na cześć prezydenta Krajowej Rady Narodowej, członków Polskiego Rządu Tymczasowego i polskich działaczy politycznych, znajdujących się w Moskwie. W obiedzie wzięli udział: Prezydent KRN Bierut, Premier Polskiego Rządu Tymczasowego Osóbka-Morawski, zastępca premiera Gomółka, minister spraw zagranicznych Rzymowski, minister przemysłu Minc, poseł państwa polskiego w ZSRR Modzelewski, zastępca prezydenta KRN Kowalski i Szwalbe, Marsz. Rola-Zymierski, generałowie Spychalski, Zawadzki i Polykin, polscy działacze demokratyczni prof. Krzyżanowski, dr Kiernik, Żuławski, Kołodziej, prof. Kutrzeba, Mikolajczyk, Stańczyk, Kołodziej, poseł W. Brytanii w ZSRR Kerr i poseł Stanów Zjednoczonych Harriman.

Związek Radziecki reprezentowali: Kalinin, Molotow, Chruszczow, Malenkow, Szernik, Wozniesiński, Kosygin, Marsz. Związku Radzieckiego Rokossowski, Bułganin, Ponomarenko, Paleckis, Wyszyński, Merkułow, poseł Zw. Radzieckiego w Polsce Lebidiew, gen. armii Antonow, Popow, Gorkin oraz pracownicy Ludowego Komisariatu Spraw Zagranicznych.

Obiad upłynął w przyjaznej i serdecznej atmosferze.

Naruszenie umowy belgradzkiej

Rząd jugosłowiański nie godzi się na zarządzenia Sprzymierzonych

WARSZAWA, 25. 6. W związku z umową, zawartą pomiędzy rządem Jugosławii z jednej, a Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi z drugiej brytanii w sprawie utworzenia zarządu wojskowego, sprawowanego przez dowództwo Sprzymierzonych w rejonie Triestu, rząd jugosłowiański oświadczył w swoim czasie, że zdecydował się na ustępstwa, aby usunąć wszelkie powody do nieporozumień i zachować jedność Narodów Zjednoczonych.

Przy tej okazji rząd jugosłowiański wyraził nadzieję, że administracja Sprzymierzonych uwzględni interesy miejscowej ludności słoweńskiej i zachowa wszystkie organa administracji cywilnej łącznie z Komitetem Wyzwolenia Narodowego, które zostały utworzone w okresie walk z faszystowskim okupantem. W wyniku rokowań, trwających od 9 do 20 czerwca pomiędzy delegacjami wojskowymi Jugosławii i Sprzymierzonych, dotyczących szczegółów umowy, wydano następujący komunikat oficjalny: „Pomiędzy delegacją jugosłowiańską, a delegacją Sprzymierzonych została podpisana umowa w sprawie wyznaczenia linii demarkacyjnej i rozwiązania innych zagadnień technicznych i ekonomicznych. W czasie rokowań delegacja Sprzymierzonych odrzuciła propozycję Jugosławii o uznanie istniejącej władzy cywilnej, której utrzymanie zagwarantowane było punktem trzecim umowy w Belgradzie. Marszałek Alexander zarządził jednak przywrócenie administracji włosko-faszystowskiej istniejącej do dnia 8. 9. 1943 roku, czyli do kapitulacji Włoch. W ten sposób zostały zagrożone interesy i prawa narodu, który walczył po stronie Sprzymierzonych z faszystowskimi Niemcami i Włochami.

Zarząd wojskowy z góry więc zdecydował o przyłączeniu do Włoch spornych obszarów okupowanych przez wojska sprzymierzone, uprzedzając postanowienia konferencji pokojowej. W tym stanie rzeczy delegacja jugosłowiańska, opierając się na umowie w Belgradzie, nie może wyrazić zgody na zarządzenia wojskowych władz Sprzymierzonych.

Nowe zbrodnicze plany Hitlera

WARSZAWA, 25. 6. Władze alianckie ogłosiły, że w dokumentach dowództwa niemieckiego znaleziono plan wyzpieńcia duchownych w wojsku niemieckim. Wyzpieńcia tajny rozkaz Himmlera, zawierający wskazówkę, że Hitler nie życzy sobie utrzymywania kapelanów wojskowych, których poleca się przemieścić do służby liniowej. W odpowiedzi na to jeden z dowódców marynarki przysłał raport, w którym podał, że przydzielił kapelanów ze swych jednostek do polawiaczy min, dzięki czemu „do-stali się do nieba”.

Kongres P. P. S.

WARSZAWA (Polpress) — W dniach 29 i 30. bm. oraz 1 lipca odbędzie się w Warszawie w sali kinoteatru Roma XXVI Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wezwanie Polskiego Radia

Zgodnie z dekretem P.K.W.N. z dnia 22. 11. 1944 (D. U. R. P. Nr 13 z dnia 2. 12. 1944, poz. 69) wzywa się wszystkie instytucje i urzędy do zgłaszania stanu zabezpieczonego radio-sprzętu.

Sprzęt ten zgodnie z tym dekretem będzie przejęty przez Polskie Radio. Wszystkie osoby, które wiedzą gdzie się znajdują jakiegokolwiek radiosprzętu, proszone są o informowanie nas.

Zgłoszenia i informacje proszę składać: Polskie Radio, Bydgoszcz, ul. Gdańska 50, pełnomocnik Naczelnej Dyrekcji do spraw produkcji L. Retmański.

Pociąg popularny na „Święto Morza“

Polskie Biuro Podróży „Orbis“ komunikuje, że termin wyjazdu pociągu popularnego na święto Morza do Sopot został ustalony na dzień 28 bm. według ustalonego rozkładu; przyjazd z Warszawy do Bydgoszczy 0,25 (według czasu moskiewskiego), do Sopot odjazd 0,40. Przyjazd 6,01.

Pociąg zatrzymuje się w Sopotach 2 dni. Odjazd z Sopot 29 bm. o godz. 22,30, przyjazd do Bydgoszczy 3,40.

Termin odjazdu pociągu w nieznanie

„Orbis“ komunikuje, że termin odjazdu pociągu w nieznanie został oznaczony na dzień 1. 7. o godz. 8 rano z dworca malej kolejki. Powrót tego samego dnia o godz. 21,30. Szczegółowych informacji udziela „Orbis“.

Pierwszy wieczór literacki w Bydgoszczy

Pierwszy wieczór Klubu Literacko-Artystycznego w Bydgoszczy, który odbędzie się w środę 27 bm. o godz. 17-tej „Pod Orłem“, zapowiadają jako wielką atrakcję w życiu kulturalnym naszego miasta. Szereg literatów i publicystów bydgoskich da się poznać społeczeństwu ze swych najnowszych prac. Na pierwszym wieczorze klubu literacko-artystycznego wystąpią: prezes klubu, wicewojewoda pomorski ob. Zygmunt Felczak, dr Jan Piechocki, Jerzy Remer, Marian Turwid, Jerzy Stefan, Alfred Kowalkowski, Krystyna Wrochno, Janina Derynżanka, Józef Kołodziejczyk, Franciszek Grott i Stanisław Boruń. Wstęp w cenie 10 zł umożliwi szerokim warstwom społeczeństwa bydgoskiego udział w tej interesującej imprezie kulturalnej.

Poznańska „Warta“ walczy z bokserami bydgoskimi

Szymura, Vogt, Koziol, Frankowski i Dolecki wystąpią na ringu w Bydgoszczy

Sportowcy całej Polski z zainteresowaniem oczekują pierwszego po wojnie występu b. drużynowego mistrza Polski w boksie — K. S. „Warta“ z Poznania. Inauguracja ta odbędzie się w Bydgoszczy na Stadionie Miejskim. Poznańscy pięściarze stoczą pierwsze walki z bokserami ZWMM.

Mecz zapowiada się bardzo interesująco. W zespole poznańskim wystąpią czołowi pięściarze polscy z Szymurą, Vogtem, Koziolką, Frankowskim i Doleckim na czele. W drużynie bydgoskiej walczyć będą znani z przed wojny bokserzy bydgoscy z Ładą, Sowińskim i Borowiczem.

Jakie szanse ma w tej walce drużyna bydgoska? Trudno naprawdę przewidzieć coś konkretnego. Sześćoletnia przerwa nie pozwala na wyrażenie nawet przypuszczeń. Jedno jednak można powiedzieć o drużynie „Warty“: jeżeli trener tego klubu, światowej sławy instruktor Sztamm, zdecydował się na publiczny występ — to klub nie ośmieszy się i pokaże, że godzien jest kontynuować tradycje mistrza Polski. To samo można powiedzieć o drużynie bydgoskiej.

Walka niewątpliwie ściągnie na Stadion wielotysięczne tłumy publiczności.

— Związek Zawodowy Pracowników Budowlanych zawiadamia, że w środę dnia 27 bm. o godz. 16,30 w sali bocznej Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 30 — odbędzie się zebranie wszystkich członków Związku. W porządku obrad przewiduje się wybór delegatów na zjazd do Warszawy.

Podziękowanie

Z. H. P. Hufiec Harcerzy w Tczewie, składa serdeczne podziękowanie obyw. m. Tczewa za dar pieniężny w sumie 5.000 zł, uzyskany na rzecz Harcerstwa ze zbiórki ulicznej w dniu 16 czerwca br.

Odnawia redakcji

Ob. Aniela Jeszkowa i tow. Nie jesteśmy w stanie pomóc Wam w tej sprawie.

„Dni Morza“ w Bydgoszczy rozpoczęły

Od 23 do 29 czerwca uroczystości obchodzone w tym roku „Dni Morza“. Główne uroczystości odbędą się w dniach 28 i 29 bm. Jako występ do „Dni Morza“ poświęcono w Bydgoszczy powitanie uczestników „Splywu do morza“ i rozpalenie tradycyjnych ognisk w noc świętojańska.

Goście z całej Polski w Bydgoszczy

„Splyw do morza“, zorganizowany pod protektorem marszałka Roli-Zymierskiego, wyruszył z Warszawy w pięknym poniedzialek i miał być w czwartek i piątek uroczystości podejmowany w Bydgoszczy. Organizacja „Splywu“ jednak tak jakoś dziwnie funkcjonowała, że w Bydgoszczy pojawiły się notatki o odwrocie „Splywu“ na odcinku pomorskim Wiśły. Tymczasem w piątek „Splyw“ w liczbie około 300 osób z województw centralnych i poznańskiego dotarł do Łęgnowa. W Bydgoszczy przygotowano się do uroczystego powitania uczestników, zebrane drużyny harcerskie czekały jednak około 3 godzin naprzóżno. Ostatecznie goście nasi przybyli późnym wieczorem i podejmowani byli kolacją w sali Strzelnicy „Splyw“ prowadzą ob. Nowaczyk i ob. Nowicki.

Na „Święto Morza“ w Gdyni wiozą uczestnicy „Splywu“ symbole naszego zbratania z morzem: prochy zamordowanych w Oświęcimiu bohaterów oraz bryłę śląskiego węgla.

Z działalności P. B. P. „Orbis“

Dyrekcja naczelna Polskiego Biura Podróży „Orbis“ w kwietniu br. zorganizowała w Bydgoszczy własny oddział. Wychodząc z założenia, że w chwili, gdy wszystkie gałęzie życia gospodarczego i społecznego wracają do stanu normalnego, również kolejnictwo zostanie wkrótce tak dalece zreorganizowane, że zdoła podjąć wszelkim zadaniom przewozu towarów i pasażerów.

„Orbis“ udziela wszelkich informacji dotyczących komunikacji pasażerskiej i prowadzi sprzedaż biletów kolejowych. W „Orbis“ można nabywać także bilety bydgoskich kolei powiatowych.

W dziedzinie komunikacji lotniczej „Orbis“ prowadzi sprzedaż biletów na wszystkie linie lotnicze w Polsce, zapewniając pasażerom, za minimalną opłatą administracyjną, również

bilety powrotne. „Orbis“ zajmuje się również wysyłaniem przesyłek lotniczych. Należy je nadawać w oddziale „Orbis“ co najmniej w przeddzień odlotu płatowca.

W związku z podjęciem komunikacji pasażerskiej przez państwowe przedsiębiorstwo żeglowne na Wiśle, „Orbis“ przejmuje w najbliższym czasie sprzedaż biletów żeglugi.

W dziale turystycznym „Orbis“ przyjmuje — poprzez rozsiane po całym kraju oddziały — zamówienia na pokoje w pensjonatach w uzdrowiskach.

Wznawiając piękną tradycję przedwojenną, oddział turystyczny „Orbis“ organizuje pociągi popularne i wycieczki w nieznanie.

Oddział bydgoski prowadzi nadto sprzedaż biletów teatralnych oraz biletów innych widowisk.

K. J. W.

Święto Pułku Piechoty w Koronowie

Ubiegła niedziela była najpiękniejszym dniem w historii miasta Koronowa. Po raz pierwszy w murach tego prastarego grodu odbyło się święto pułkowe jednej z czołowych formacji wojska odrodzonej Polski. Dowódca pułku powitał przybyłego przedstawiciela władz administracyjnych starostę Michalskiego i dowódcę dywizji, który z kolei zdał raport przybyłemu dowódcy okręgu wojskowego. W przemówieniu swym dowódca dywizji podkreślił znaczenie święta pułku, jako symbolu tradycji wojskowej zachęcając w krótkich, żołnierskich słowach oficerów i żołnierzy pułku do dalszej wytrwałej pracy nad podniesieniem poziomu i siły bojowej jednostki. Następnie na boisku miejskim ks. prob. Jagła odprawił polową Mszę św. Karne szeregi pułku, liczne organizacje społeczne, młodzież szkolna i harcerstwo przeddefilowały przed przedstawicielami armii polskiej i radzieckiej i władzami administracyjnymi.

Licznie przybyła z bliższych i dalszych okolic publiczność gorąco manifestowała swą łączność z armią i serdeczne do niej przywiązanie.

O godz. 13-tej odbył się w Strzelnicy obiad żołnierski, na który złożyły się liczne dary mieszkańców okolicy. W okolicznościowym toaście dowódca dywizji wspominał, że pułk,

którego święto obchodzimy, jest najlepszą jednostką dywizji. Dowódca okręgu wojskowego mówiąc o zasługach bojowych pułku, wyraził nadzieję, że pułk przy intensywnej i ofiarnej pracy wyszkoleniowej, zajmie jedno z czołowych miejsc w armii odrodzonej Polski. Starosta Michalski, podkreślając łączność społeczeństwa z armią, omówił genezę wojska polskiego, które powstało w trudnych warunkach na gościnnej ziemi rosyjskiej i wspólnie z Armią Czerwoną kroczyło zwycięskim pochodem od Stalingradu poprzez Warszawę do Berlina, miażdżąc hydrę hitlerowską. Wygrałmy wojnę orężem — zakończył mową — lecz musimy dalej walczyć, by podnieść stopę gospodarza i nadrobić straty spowodowane przez okupanta. Nie walczyliśmy już bronią, lecz również dobrze walczyliśmy pracą. W myśl nowych, zdrowych zasad demokratycznych.

W dalszym ciągu przemawiali oficerowie Armii Czerwonej i Polskiej oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa. Po południu na stadionie odbyły się imprezy żołnierskie, wieczorem zaś zabawa publiczna.

Serdeczny nastrój, którego świadkiem byliśmy w Koronowie, jest najlepszym dowodem, że społeczeństwo pomorskie żyje się z Armią Polską i razem z nią budować będzie lepszą przyszłość kraju.

K. J.

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

Na zebraniu organizacyjnym, odbytym w maju br. powstało stowarzyszenie pod nazwą: Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. RTPD podjęło działalność w trosce o los dziecka, otaczając opieką materialną i moralną zarówno dzieci, jak i matki, a przede wszystkim sieroty. W zakresie pracy RTPD, które jest instytucją o wyższej użyteczności publicznej, wchodzi organizowanie i prowadzenie: poradni higieniczno-lekarskich i wychowawczych dla matek, niemowląt; dzieci oraz młodzieży, zakładów opiekuńczych i wychowawczych dla dzieci, pozbawionych rodziców, prewencji i sanatoriów dla dzieci słabych, zagrożonych i chorych, żłobków, przedszkoli, dziecińców, ogródków jordanowskich — półkolonii, kolonii wypoczynkowych oraz akcji dożywiania — szkół ogólnokształcących i zawodowych, świetlic itp. RTPD organizuje również wydawnictwa dziecięce, popularne, naukowe i wychowawcze. Koła turystyczne, poradnie i kluby

sportowe mają dać dzieciom i młodzieży, od danym pod opiekę RTPD maksimum rozrywki i zadowolenia.

Wychowanie dzieci i młodzieży prowadzi RTPD według zasad świata pracy i w duchu ideałów braterstwa narodów. Młodzieży zapewnia się pomoc w kształceniu się wedle zdolności i upodobania. Przez ścisłą współpracę z rodziną i wychowawcami dąży się do znalezienia najdoskonalszego systemu wychowania i nauczania.

RTPD zasługuje na szerokie poparcie.



— Związek Zawodowy Pracowników Spółdzielczych, Oddział w Bydgoszczy, przypomina członkom o Walnym Zgromadzeniu, które od-

bedzie się dziś 26 bm. o godz. 17,30 w sali Hotelu „Pod Orłem“.

— Miejski Komitet Organizacji Młodzieży TUR w Bydgoszczy, zawiadamia wszystkich członków i sympatyków, że dziś dnia 26 bm. o godz. 18-tej w lokalu własnym (Stary Rynek) odbędzie się zebranie organizacyjno-informacyjne sekcji sportowej.

— Polskie Radio poszukuje właścicieli pojazdów do współpracy w ekipie operacyjnej do zabezpieczenia radiosprzętu na terenie całego Pomorza (Szczecin, Koszalin, Stolp, Gdańsk, Oliwa i inne miasta). Zgłoszenia: Polskie Radio — Bydgoszcz, ul. Gdańska 50 pełnomocnik do spraw produkcji.

Ze sportu

Poznański „Dąb“ wygrał z B.K.S. 2:0

B. K. S. przy Zarządzie Miejskim wykazuje dużą ruchliwość, organizując interesujące spotkania piłkarskie. Po zwycięstwie „Warty“ mogliśmy również ujrzeć w niedzielę drugą czołową drużynę poznańską, K. S. „Dąb“. Jest to młody klub sportowy, lecz już może się pochwycić pięknymi wynikami. „Dąb“ w dwóch spotkaniach z „Wartą“ jedno wygrał, drugie zremisował. Zawodników ma młodych i duży wybór, gdyż posiada 6 drużyn.

W drodze do Bydgoszczy drużyna „Dąb“ uległa wypadkowi w Inowrocławiu; trzech zawodników poniosło obrażenia, a jeden z czołowych graczy, Przybylski, tak poważnie, że zmuszony był pozostać w szpitalu inowrocławskim.

„Dąb“ wystąpił więc w Bydgoszczy w składzie nieco osłabionym: Poprawiak; Bernarczyk, Orlik; Kotecki, Przybylski II; Kujawa; Majcherek, Gawron, Ziętlikiewicz, Szrama, Kędziarski.

B. K. S. zagrał w składzie: Podgórski, Izela, Pyda; Majchrzak, Sztok, Sybila; Jagniewski, Gózdowski, Pigłowski, Muszyński, Michalski.

Mecz był interesujący i obfitował w szereg emocjonujących momentów. Obie bramki zdobył „Dąb“ z rzutów karnych za rękę Izeli. Egzekwował oba rzuty Ziętlikiewicz. Drużyna poznańska była bardziej wyrównana i szybką. Nadzwyczaj utalentowany bramkarz napisał się kilkoma pięknymi robinsonadami. Poza tym u Poznańczyków najlepiej grało trio pomocy. W drużynie bydgoskiej bramkarz, obrona i pomoc na wysokości zadania. Z ataku wyróżnili się Michalski i Muszyński, Jagniewski natomiast wykazał brak kondycji fizycznej. Sędzia por. Rutyna nie dostrzegł dwukrotnie „ręki“ na polu karnym Poznańczyków, przeciwko czemu protestowała publiczność.

W przedmeczowej drużyna B. K. S. zremisowała z Wojskowym K. S. 1:1 (1:0).

Zainteresowanie meczem było duże, wśród publiczności wyróżniła się kolonia włoska, która dopingowała bydgoszczan. (jk)

Teatr

Wtorek, 26. 6. — „Ostrożnie! Świeżo malowane!“, komedia w 3 aktach Rene'go Fauchais.

Zmiana godziny rozpoczęcia przedstawień w teatrze.

Z uwagi na rozporządzenie Komendanta wojennego Bydgoszczy, dotyczące zniesienia godziny policyjnej — dyrekcja teatru ustaliła stałą godzinę rozpoczynania przedstawień wieczornych na godz. 19-tą.

Co grają w kinach?

„Pomorzanin“ — „Majdanek“, nadpr.: W Prusach Wschodnich, najnowsza kronika Polska

„Wolność“ — „Sekretarz Rejkomu“.

„Bałtyk“ — „Sekretarz Rejkomu“.

„Orzeł“ — „Tajemnice żółtego miasta“, orłorkowa: W królestwie ryb.

„Ponia“ — zamknięte.

Nocne dyżury aptek

Dziś dyżurują:

Apteka Centralna, Gdańska 27
Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Rynek 1

Program rozgłośni bydgoskiej

(wtorek dn. 26 czerwca 1945 r.)

7.15 — Sygnal czasu. Program na dzień bieżący. Płyty. 8.00 Transmisja z Warszawy. 12.00 Transmisja z Warszawy. Wiadomości lokalne i skrzynka poszukiwania rodzin (z Bydgoszczy). 16.00 — Transmisja z Warszawy. 16.30 — Płyty. 17.00 — Transmisja z Warszawy. 17.20 — Chwila dla żołnierzy armii radzieckiej. 17.30 — Płyty. 17.50 — Kronika Pomorska. 18.00 — Streszczenie najważniejszych wiadomości dnia. 18.05 — Zakończenie audycji. Program na dzień następny.

E — 01479

Adres Redakcji i Administracji:
Bydgoszcz, Jagiellońska 37
Redaktor naczelny przyjmuje od g. 12—12.30

Sekretariat Redakcji czynny codziennie od 10 rano do 1 po południu.
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca

Warunki prenumeraty:
Rocznie 360 zł || Kwartalnie 90 zł
Półrocznie 180 zł || Miesięcznie 30 zł